
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

SETTORE III. SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione del Capo del III Settore

n. 37 del 05-08-2021.

Oggetto:

procedura acquisto di libri per la biblioteca comunale DM n.
191 del 24/05/2021 "misure a sostegno del libro e della filiera
dell'editoria libraria" approvazione avviso ed invito a
presentare manifestazione di interesse per individuazione
librerie aventi codice ATECO 47.61. Determina a contrarre

L’anno    duemilaventuno   addì    cinque   del mese di   agosto   nell’Ufficio del Capo
del Settore.



IL RESPONSABILE DEL 30  SETTORE

Premesso che il Decreto Ministeriale n. 191 del 24/05/2021 prevede “una quota, pari a € 30 milioni
per l’anno 2021, del fondo emergenza imprese ed istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2,
del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito , con modificazioni, dalla legge 17 luglio
2020n. 77, è destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di
libri”;

Che il  sopra citato Decreto  all'art.2, ha stabilito le modalità di riparto del suddetto fondo alle
biblioteche comunali aperte al pubblico;

Che il Decreto  ha stabilito le modalità e i termini per la presentazione delle domande da parte
delle biblioteche comunali - aperte al pubblico - per l'accesso al suddetto Fondo

Rilevato che questa Biblioteca comunale — aperta al pubblico — ha presentata nei termini di
scadenza domanda di finanziamento, in forma telematica, con n. 007067 in data 06/07/2021

Che, ai sensi dell'art.2, comma 5 del citato decreto ministeriale n. 191/2021 il suddetto contributo
deve essere utilizzato  esclusivamente  per l'acquisto di libri da effettuarsi per almeno il 70%
presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della
provincia in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre
librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio
della regione;

Che, ai sensi del successivo comma 6 del suddetto decreto, le risorse assegnate a ciascuna
biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione
Generale Biblioteche e Diritto d’autore  e devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2021;

Visto l'art.32, comma 2 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. ai cui sensi, prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Rilevato che, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si stabilisce
quanto segue:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di incrementare il patrimonio librario dellaa)
biblioteca comunale di Barrafranca al fine di promuovere la lettura;
l'oggetto del contratto è l'acquisto di libri per un valore complessivo di €. 3.500,00, inclusob)
eventuale sconto;
la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del d.lgs. n.50/2016 ( Codicec)
degli appalti ) e s.m.i. previa comparazione di preventivi da presentarsi tramite invio di
manifestazione di interesse, e col criterio del prezzo più basso;

Visto l'allegato avviso, rivolto prioritariamente alle librerie del territorio provinciale, per
l'individuazione di n. 3 librerie con codice ATECO principale 47.61 come previsto dal suddetto
decreto, per l'affidamento della fornitura dei libri da acquistare per la Biblioteca Comunale di
Barrafranca;



Tenuto conto che, ai fini dell'individuazione delle librerie (almeno tre) cui affidare la fornitura,
verranno tenuti in considerazione l'ubicazione della libreria (territorio comunale o provinciale), i
tempi di fornitura del materiale librario ed eventuale sconto da applicare sul prezzo;
Atteso che, nel caso in cui non pervenissero manifestazioni di interesse da parte di librerie presenti
sul territorio comunale o provinciale, si procederà ad effettuare acquisti su territorio regionale
presso librerie con il medesimo codice ATECO. In tal caso ai fini dell'individuazione delle librerie
verranno tenuti in considerazione i medesimi criteri sopra esposti;

Visti i tempi brevi per l'effettuazione della spesa, le librerie interessate ed in possesso del requisito
dovranno inviare la manifestazione di interesse entro e non oltre le ore 13:00 del 20/08/2021 a
mezzo PEC all'indirizzo comune.barrafranca@pec.aruba.it o brevi manu al Protocollo generale del
Comune, P.za Regina Margherita - 94012 Barrafranca;
Dato atto della regolarità amministrativa del presente atto e rilasciato pertanto parere positivo di
regolarità tecnica come previsto dall'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa;
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000,

DETERMINA

Per quanto espresso nella premessa narrativa  che fa parte integrante del presente dispositivo

di stabilire ai sensi l'art.32, comma 2 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. di avviare la procedura a1.
contrarre per la scelta di tre librerie per la fornitura di libri a favore della Biblioteca comunale
di Barrafranca;
di stabilire ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto2.
segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di incrementare il patrimonio librario della
biblioteca comunale di Barrafranca e promuovere la lettura;
l'oggetto del contratto è l'acquisto di libri per un valore complessivo di €. 3.500,00, di cui ald)
Decreto Ministeriale  n. 191 del 24/05/2021;
che la scelta dei fornitori avverrà ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del d.lgs. n.50/2016e)
Codice degli appalti e s.m.i. previa comparazione di preventivi da presentarsi tramite invio di
manifestazione di interesse, e col criterio del prezzo più basso;

di approvare l'allegato schema di avviso e di relativa istanza di manifestazione interesse,3.
rivolto alle librerie del territorio della provincia di Enna e finalizzato all'individuazione di
(almeno n. 3) librerie con codice ATECO principale 47.61, per l'affidamento della fornitura di
libri, secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale n. 191 del 24/05/2021;
di dare atto che fini dell'individuazione delle librerie cui affidare la fornitura (almeno tre),4.
verranno tenuti in considerazione l'ubicazione della libreria (territorio comunale o provinciale),
i tempi di fornitura del materiale librario ed eventuale sconto da applicare sul prezzo;
di dare atto che, nel caso in cui non pervenissero manifestazioni di interesse da parte di librerie5.
presenti sul territorio comunale o provinciale, si procederà ad effettuare acquisti su territorio
regionale presso librerie con il medesimo codice ATECO. In tal caso, ai fini
dell'individuazione delle librerie, saranno presi in considerazione i medesimi criteri sopra
esposti;
di stabilire che, visti i tempi brevi della scadenza del bando, le librerie interessate ed in6.
possesso del requisito dovranno inviare la manifestazione di interesse entro e non oltre le ore
13:00 del 20/08/2021 a mezzo PEC all'indirizzo comune.barrafranca@pec.aruba.it o brevi
manu al Protocollo generale del Comune, P.za Regina Margherita - 94012 Barrafranca;

mailto:comune.barrafranca@pec.aruba.it
mailto:comune.barrafranca@pec.aruba.it


di dare atto che la suddetta spesa è a valere del contributo di cui al D.M.  n.191 del 24.05.2021;7.
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su8.
Amministrazione trasparente e su Albo pretorio ai sensi della vigente normativa in tema di
pubblicità degli atti;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma l, del D.Lgs. n.9.
257/2000 che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del Settore finanziario.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Responsabile del Settore
DOTT.SSA Schirò Anna

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune in data                 e per  giorni consecutivi.

Barrafranca,                 .

Il Messo Comunale Il Segretario Generale

Dott. Lazzaro Luigi


